
Budgetlægning 2023-2026 
Skabelon til brug for beskrivelse af initiativer til udvalgenes drøftelser for hvilke 5 initiativer 

det enkelte udvalg vil melde ind, til brug for prioriteringsprocessen i forbindelse med 

budgetforhandlingerne i august.  [max 2,5 side] 

 

 

Initiativ:  

2.1 Udredning af børn og unge, der mistrives 

Fremsat af:  

Social- og psykiatriudvalget  
Formål og indhold: 

 

Hvilket problem vil I løse?  

Flere og flere børn og unge mistrives – og alt for mange må vente længe på en udredning, og 

udredes derfor for sent. 

 

Hvordan foreslår I, at problemet løses? (Fx kræver det nyansættelser/anlægsmidler/mv?) 

Det ønskes, at administrationen afsøger, hvordan der bedst kan opstilles en model, der sikrer 

en hurtigere og kompetent opsporing og udredning af børn- og unge, der mistrives, og som 

har en høj faglig kvalitet. Der bedes udarbejdes økonomiske skøn herfor.  

 

I forbindelse hermed ønskes det afdækket, om en mulig vej kunne være etablering af en 

udredningsklinik fx tilknyttet ambulatorierne og som har en udgående funktion med fokus på 

tværsektorielt samarbejde.  

  

Administrationens bemærkninger: (feltet kan slettes, hvis der ikke er nogen) 

Antallet af henvisninger til ambulant udredning og behandling er steget med 44 pct. fra 2018 

til 2021, og stigningen forventes at forsætte. I de første 3 måneder af 2022 er antallet af 

ambulante henvisninger til Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center således steget med 15 pct. 

sammenlignet med samme periode i 2021. Det vurderes, at den ekstraordinære situation med 

COVID-19 har haft betydning ift. større mistrivsel og ensomhed blandt børn og unge som 

følge af de mange, langtrukne nedlukninger af samfundet - dette fænomen ses globalt. 

 

Tilgangen af patienter har således været markant til børne og ungdomspsykiatrien i de sidste 

mange år, og at det må forventes, at stigningen fortsætter. Børne og ungdomspsykiatrien er 

således på nuværende tidspunkt det mest udfordrede område inden for psykiatrien, og 

udrednings- og behandlingsretten er i tiltagende grad er under pres. Det er dog ikke det eneste 

område, som er udfordret inden for psykiatrien. 

 

Psykiatriområdet befinder sig generelt i en venteposition, idet det fortsat er uvist, hvad en 

kommende national 10-årsplan vil bringe med sig af indsatser og økonomi, som kan 

imødekomme det stigende pres, der er på det samlede psykiatriområde. Udfordringerne i 

børne- og ungdomspsykiatrien i Region Hovedstaden har dog en størrelsesorden, så der er 

behov for at løfte børne- og ungdomspsykiatrien på kort sigt.  

Allerede igangsatte initiativer til håndtering af det stigende ressourcebehov  

Med budgetaftalen for 2022 blev der afsat 29 mio. kr. som en engangsbevilling til et løft af 

børne- og ungdomspsykiatrien i 2022. Det er gennem interne omprioriteringer lykkedes at 

finde 29 mio. kr., der i 2023 kan fastholde dette kapacitetsløft. Med denne omprioritering kan 

status quo fastholdes, men midlerne vil ikke sikre tilstrækkelig kapacitet til at imødekomme 

de ovenfor beskrevne udfordringer. I 2024 er der finanslovsmidler, som kan finansiere det 



løft af børne- og ungdomspsykiatrien med 29 mio. kr. årligt, som blev aftalt med budget 

2022.  

Region Hovedstadens Psykiatri skønner, at det i et vist omfang vil være muligt også 

personalemæssigt at øge kapaciteten yderligere dvs. udover det kapacitetsløft, som allerede 

er aftalt med budget 2022 og er i færd med at blive udmøntet, samt de penge, der er fundet via 

interne omprioritering.  

Det er på nuværende tidspunkt svært at skønne præcist, hvor mange midler der skal til for at 

afhjælpe udfordringerne, da flere af udfordringerne også skal løses i kommunerne og hos 

almen praksis. Endvidere ser vi en stigende tendens til større og større mistrivsel i samfundet, 

som peger på et strukturelt problem, som ikke lader sig løse alene ved at tilføre flere penge til 

psykiatrien i Region Hovedstaden. Samtidig ses en børne- og ungdomspsykiatri i Region 

Hovedstaden, som udfordres af stigende henvisninger, og som kalder på et løft. For at 

afhjælpe området på den korte bane, kan der derfor afsættes en ekstra og skalerbar bevilling, 

der spænder fra få mio. kr. og op til ca. 34 mio. kr. Det er vurderingen, at enhver form for 

økonomisk støtte til området vil kunne bidrage til at løfte området fra 2023 udover det, som 

allerede er planlagt – henset til muligheder for at rekruttere yderligere medarbejdere, 

tidshorisont for etablering af ambulatorier m.v. Det bemærkes samtidig, at der ikke hermed er 

taget stilling til behovet for tilførsel af ekstra midler på den længere bane.  

Psykiatrien oplever dog, ligesom andre dele af sundhedsvæsenet, udfordringer med at kunne 

rekruttere og fastholde medarbejderne.  

Der er behov for at se ind i tiltag, som på sigt kan bidrage til at opretholde en tilstrækkelig 

kapacitet fx via opgaveflytninger eller lignende, som kan imødekomme presset på børne- og 

ungdomspsykiatrien i fremtiden. Der er behov for at undersøge de konkrete muligheder 

nærmere. Der arbejdes samtidigt med at implementere en række tiltag, der skal øge 

kapaciteten bl.a. med at reducere tiden uden patientkontakt – fx tid anvendt til 

dokumentation. Der arbejdes ligeledes med at optimere tidsforbruget med patientkontakt.  

Udredningsklinikker 

Udredning og behandling hænger tæt sammen, og det må derfor vurderes at ville kræve, at 

der investeres mange ressourcer på overgange mv., såfremt der skal laves rene 

udredningsklinikker. Dette er også erfaringen fra pukkelafviklingsprojekter. Jf. andet 

budgetforslag kan det overvejes, om der kan findes fast track ordninger, også i et 

tværsektorielt samarbejde, men det vil kræve nærmere vurdering og afklaring. 

Initiativets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal) 

 
Mio. kr.  2023 2024 2025 2026 

Løn til evt. nye årsværk 33,0 33,0 33,0 33,0 

Øvrig drift 0,9 0,9 0,9 0,9 

Etableringsudgifter 8,5 0 0 0 

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 

Angiv antal 
51 51 51 51 

Samlet udgift 42,4* 33,9* 33,9* 33,9* 

*Det bemærkes, at tabellen indeholder det maksimale beløb, som kan afsættes, men at også mindre beløb vil 

kunne bruges og være med til at løfte området på den korte bane.  

 

Evt. uddybende beskrivelse: 
Etableringsudgifterne skal primært anvendes til at renovere og klargøre lokaler, men også etablering af 

arbejdspladser mm.  

 



Anfør, hvilket område initiativet vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 

finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 

udvikling 2/3). 
                         

Sundhedskassen x 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første udkast til tekst til selve budgetaftalen:  

Mistrivsel og psykiske udfordringer blandt børn og unge er desværre voksende. Det har affødt 

væsentlige stigninger i de seneste år i antal henvisninger til børne- og ungdomspsykiatrien. 

Det kalder på både regionale og nationale handlinger. Håndteringen af det stigende antal 

henvisninger til børne- og ungdomspsykiatrien og overholdelsen af udrednings- og 

behandlingsretten kan ikke vente på eventuelle nationale initiativer i forbindelse med en 

kommende 10-årsplan for psykiatrien. Derfor afsætter vi nu [-]. kr. i varige midler for at sikre 

et løft af børne- og ungdomspsykiatrien fra 2023. 

 

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 

Budgetforslaget understøtter verdensmål 3, Sundhed og trivsel, da forslaget vil sikre hurtigere 

og kompetent opsporing og udredning af børn og unge, der mistrives. 

 

 

 

 


